
1 

 

TEST POTŘEB 
 

 Máte před sebou 18 tvrzení. Každé z nich má dvě alternativy. Vyberete si jednu z nich 

a to tu, která vám lépe vyhovuje.  Např.: 

 

Mám raději rekreaci 

 

v rušném lázeňském centru                             1   2   3   4  5                    na opuštěné horské chatě 

 

Instrukce: 

Své rozhodnutí označte číslicí. Můžete zvolit: 

- hodnoty 1 či 5, pokud s jednou možností naprosto souhlasíte 

- hodnoty 2 či 4 k vyjádření částečného souhlasu (raději byste byl/a například na horské 

chatě, ale nejste o tom úplně přesvědčený/á) 

- hodnotu 3, pokud dáváte oběma možnostem stejnou váhu 

Všechna tvrzení si pozorně přečtěte, ale neuvažujte nad nimi dlouho, nejlepší je obvykle první, 

bezprostřední odpověď. Chcete-li se skutečně poznat, buďte k sobě upřímní. 

Výsledky vepište v „Záznamovém archu“ do buněk k příslušnému číslu otázky a vypočtěte 

hodnoty potřeb (viz níže V, P, M), které udávají, jak daná potřeba ovlivňuje vaši životní dráhu.  

 

1. Mám raději takový hovor, který se týká 

 

témat prakticky užitečných                               1  2   3  4  5                          lidí, které znám 

 

2. Dobrého postavení a úspěchu lidé dosahují 

 

hledáním kontaktů s vlivnými osobami                 1  2  3  4  5                           usilovnou prací 

 

3. Lidé rádi pomáhají druhým, protože 

 

druzí jejich pomoc potřebují                            1  2  3  4  5                                        druzí jim to 

v budoucnu mohou oplatit 

4. Společenská posezení v pracovní době 

 

jsou nežádoucí, protože zdržují lidi                  1  2  3  4  5       přispívají ke zlepšení vztahů od 

práce na pracovišti 

 

5. Smyslem vzdělání je 

 

vytvořit si podmínky pro získání                      1  2  3  4  5                          řádně se připravit na 

dobrého zaměstnání                                                                                          budoucí povolání 

 

6. Při kolektivních sportech se hráči snaží hlavně 

 

pomoci týmu k vítězství                                  1  2  3  4  5                       vyniknout a ukázat své 

kvality 

 

7. Když si s něčím nevím rady, 

 

vyhledám si problém v literatuře                    1  2  3  4  5                            poradím se o věci se 

známými 

 



2 

 

8. Prémie a odměny by měly odrážet 

 

uznání osobních kvalit                                    1  2  3   4  5                  výkonnost pracovníka 

pracovníka                                                                                              v posledním  období 

 

9. Mám rád takové lidi, 

 

kteří jsou nezištní a přátelští                             1  2  3  4  5                 na které se mohu vždycky 

spolehnout 

 

10. Při společném plánování akce je důležité 

 

vymyslet optimální postup a                           1  2  3  4  5             dosáhnout zapojení všech 

časový plán                                                                                                              účastníků 

 

11. Chtěl bych mít kancelář (pracovnu) upravenou 

 

působivě a elegantně                                      1  2  3  4  5                    jednoduše a prakticky 

 

12. Když je spolupracovník chválen za něco, na čem mám svůj podíl i já, 

 

jsem zticha, protože on si asi                         1  2  3  4  5                                ozvu se, abych 

uznání zaslouží více                                                                               dosáhl spravedlnosti 

 

13. Nejlepších výsledků jsem vždy dosahoval 

 

pokud jsem byl odkázán sám na sebe             1  2  3  4  5                    ve spolupráci s druhými 

 

14. Hodně mě zlobí, když 

 

si lidé nevšímají mých výsledků                   1  2  3  4  5                  když se práce nedaří a nedaří 

 

15. Ve vedoucím postavení bych rád 

 

usiloval o upevnění přátelské                        1  2  3  4  5                             řídil pracovníky a 

atmosféry na pracovišti                                                                                    odměňoval je  

 

16. Kdybych měl chatu, většinou bych tam trávil volný čas 

 

 prací na zlepšováni interiéru                        1  2  3  4  5                          zábavou s přáteli 

i exteriéru          

 

17. Ve velké firmě bych byl raději 

 

předsedou správní rady                              1  2  3  4  5                                 výkonným ředitelem,  

který  řídí chod firmy 

 

18. Ve společnosti raději 

 

 poslouchám zážitky jiných lidí                1  2  3  4  5                   vykládám sám o svých zážitcích 



3 

 

ZÁZNAMOVÝ ARCH  PRO  TEST POTŘEB 
 

 Otázka číslo: Celkem 

A: 1 4 7 10 13 16  

B: 2 5 8 11 14 17  

C: 3 6 9 12 15 18  

 

 

V = Potřeba výkonu: B-A: .....    

P = Potřeba přátelství: A-C: .….   

M = Potřeba moci: C-B: ..... 

 

 

 

VYHODNOCENÍ  TESTU  POTŘEB: 

 
výsledné skóre daná potřeba vaši životní dráhu: 

-25 až -5 skoro vůbec neovlivňuje 

-4 až 4 ovlivňuje pouze částečně 

5 až 25 ovlivňuje do značné míry 

 

 


